
- SGV.NRW. - Seite 1

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

311   Verordnung über die Zuständigkeit der Amtsgerichte des Landes
Nordrhein-Westfalen in Strafsachen gegen Erwachsene vom 30.12.1961

Verordnung
über die Zuständigkeit der Amtsgerichte
des Landes Nordrhein-Westfalen
in Strafsachen gegen Erwachsene

Vom 30. Dezember 1961 (Fn1)

Auf Grund des § 58 Abs. 1 des Gerichtsverfassungsgesetzes in Verbindung mit § 1 des Gesetzes über
Rechtsverordnungen im Bereich der Gerichtsbarkeit vom 1. Juli 1960 (BGBl. I S. 481) und § 1 der  Verordnung der
Landesregierung des Landes Nordrhein-Westfalen über die Ermächtigung des  Justizministers zum Erlaß von
Rechtsverordnungen vom 6. Juli 1960 (GV. NW. S. 209) (Fn2) wird verordnet:

§ 1 (Fn3)

Die in der Anlage in Spalte I aufgeführten Amtsgerichte sind zuständig für die Verhandlung und  Entscheidung:

          a) in den zur Zuständigkeit des Schöffengerichts gehörenden Strafsachen (§ 28 GVG) aus den  Bezirken
          der in Spalte II genannten Amtsgerichte,

          b) in den zur Zuständigkeit des Schöffengerichts gehörenden Strafsachen (§ 28 GVG), wenn im  Zeitpunkt
          der Anklageerhebung ein Haftbefehl oder ein Unterbringungsbefehl besteht oder mit der  Anklageerhebung
          ein Haftbefehl oder ein Unterbringungsbefehl beantragt wird, aus den Bezirken der in  Spalte III
          genannten Strafsachen,

          c) in Strafrichterhaftsachen aus den Bezirken der in Spalte IV genannten Amtsgerichte.

§ 2 (Fn4)

Der Begriff ,,Strafrichterhaftsachen" im Sinne von § 1 Buchstabe c umfaßt

          a) die zur Zuständigkeit des Strafrichters gehörenden Strafsachen, bei denen im Zeitpunkt der
          Anklageerhebung ein Haftbefehl oder ein Unterbringungsbefehl besteht oder mit der Anklageerhebung  ein
          Haftbefehl oder ein Unterbringungsbefehl beantragt wird,

          b) die Entscheidungen, die der Strafrichter im Vorverfahren zu treffen hat, soweit sie sich auf  die
          Anordnung, Vollstreckung, Fortdauer oder Aufhebung der Untersuchungshaft beziehen,

          c) die Entscheidungen auf Grund des § 115 a der Strafprozeßordnung,

          d) die Entscheidung über die einstweilige Unterbringung nach § 126 a der Strafprozeßordnung,

          e) die Maßnahmen auf Grund der §§ 21, 22, 28, 41 Abs. 4, 45 Abs. 5 und 47 Abs. 3 des Gesetzes  über die
          internationale Rechtshilfe in Strafsachen vom 23. Dezember 1982 (BGBl. I S. 2071), sofern  der
          Verfolgte sich nicht auf freiem Fuß befindet.

§ 3 (Fn5)

Als ,,Schöffengerichtssachen", ,,Schöffengerichtshaftsachen" und ,,Strafrichterhaftsachen" gemäß  § 1 Buchstaben
a), b) und c) gelten nicht Strafsachen gegen Jugendliche oder Heranwachsende im Sinne  des § 1 des
Jugendgerichtsgesetzes.

§ 4 (Fn6)

Die Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft (Fn7).

Der Justizminister
des Landes Nordrhein-Westfalen



- SGV.NRW. - Seite 2

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

Anlage (Fn1)

Lfd. Nr.            Amtsgericht         Schöffengerichts-   Schöffengerichts-   Strafrichter-
                                        sachen              haftsachen          haftsachen

                    I                   II                  III                 IV

Oberlandesgerichtsbezirk Düsseldorf

Landgerichtsbezirk Düsseldorf

                    Düsseldorf          Düsseldorf Ratingen Düsseldorf          Düsseldorf
                                                            Langenfeld (Rhld.)  Langenfeld (Rhld.)
                                                            Ratingen            Ratingen

2                   Langenfeld (Rhld.)  Langenfeld (Rhld.)

3                   Neuss               Neuss               Neuss               Neuss

 Landgerichtsbezirk Duisburg

4                   Duisburg            Duisburg            Duisburg            Duisburg
                                        Duisburg-Ruhrort    Duisburg-Ruhrort    Duisburg-Ruhrort
                                                            Duisburg-Hamborn    Duisburg-Hamborn

5                   Duisburg-Hamborn    Duisburg-Hamborn

6                   Dinslaken           Dinslaken           Dinslaken Wesel     Dinslaken Wesel

7                   Mülheim a. d. Ruhr  Mülheim a. d. Ruhr  Mülheim a. d. Ruhr  Mülheim a. d. Ruhr

8                   Oberhausen          Oberhausen          Oberhausen          Oberhausen

9                   Wesel               Wesel

 Landgerichtsbezirk Kleve

10                  Geldern             Geldern             Geldern             Geldern

11                  Kleve               Kleve Emmerich      Kleve Emmerich      Kleve Emmerich

12                  Moers               Moers Rheinberg     Moers Rheinberg     Moers Rheinberg

 Landgerichtsbezirk Krefeld

13                  Krefeld             Krefeld Kempen      Krefeld Kempen      Krefeld Kempen
                                        Nettetal            Nettetal            Nettetal

 Landgerichtsbezirk Mönchengladbach

14                  Mönchengladbach     Mönchengladbach     Mönchengladbach     Mönchengladbach
                                        Erkelenz            Erkelenz            Erkelenz
                                        Grevenbroich        Grevenbroich        Grevenbroich
                                        Mönchengladbach-Rh- Mönchengladbach-Rh- Mönchengladbach-Rh-
                                        eydt Viersen        eydt Viersen        eydt Viersen

 Landgerichtsbezirk Wuppertal

15                  Remscheid           Remscheid

16                  Solingen            Solingen            Solingen            Solingen

17                  Velbert             Velbert Mettmann

18                  Wuppertal           Wuppertal           Wuppertal Mettmann  Wuppertal Mettmann
                                                            Remscheid Velbert   Remscheid Velbert

 Oberlandesgerichtsbezirk Hamm



- SGV.NRW. - Seite 3

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

                    I                   II                  III                 IV

Oberlandesgerichtsbezirk Düsseldorf

Landgerichtsbezirk Düsseldorf

                    Düsseldorf          Düsseldorf Ratingen Düsseldorf          Düsseldorf
                                                            Langenfeld (Rhld.)  Langenfeld (Rhld.)
                                                            Ratingen            Ratingen

2                   Langenfeld (Rhld.)  Langenfeld (Rhld.)

3                   Neuss               Neuss               Neuss               Neuss

 Landgerichtsbezirk Duisburg

4                   Duisburg            Duisburg            Duisburg            Duisburg
                                        Duisburg-Ruhrort    Duisburg-Ruhrort    Duisburg-Ruhrort
                                                            Duisburg-Hamborn    Duisburg-Hamborn

5                   Duisburg-Hamborn    Duisburg-Hamborn

6                   Dinslaken           Dinslaken           Dinslaken Wesel     Dinslaken Wesel

7                   Mülheim a. d. Ruhr  Mülheim a. d. Ruhr  Mülheim a. d. Ruhr  Mülheim a. d. Ruhr

8                   Oberhausen          Oberhausen          Oberhausen          Oberhausen

9                   Wesel               Wesel

 Landgerichtsbezirk Kleve

10                  Geldern             Geldern             Geldern             Geldern

11                  Kleve               Kleve Emmerich      Kleve Emmerich      Kleve Emmerich

12                  Moers               Moers Rheinberg     Moers Rheinberg     Moers Rheinberg

 Landgerichtsbezirk Krefeld

13                  Krefeld             Krefeld Kempen      Krefeld Kempen      Krefeld Kempen
                                        Nettetal            Nettetal            Nettetal

 Landgerichtsbezirk Mönchengladbach

14                  Mönchengladbach     Mönchengladbach     Mönchengladbach     Mönchengladbach
                                        Erkelenz            Erkelenz            Erkelenz
                                        Grevenbroich        Grevenbroich        Grevenbroich
                                        Mönchengladbach-Rh- Mönchengladbach-Rh- Mönchengladbach-Rh-
                                        eydt Viersen        eydt Viersen        eydt Viersen

 Landgerichtsbezirk Wuppertal

15                  Remscheid           Remscheid

16                  Solingen            Solingen            Solingen            Solingen

17                  Velbert             Velbert Mettmann

18                  Wuppertal           Wuppertal           Wuppertal Mettmann  Wuppertal Mettmann
                                                            Remscheid Velbert   Remscheid Velbert

 Oberlandesgerichtsbezirk Hamm

Landgerichtsbezirk Arnsberg

19                  Arnsberg            Arnsberg            Arnsberg            Arnsberg

20                  Brilon              Brilon Medebach
                                        Marsberg

21                  Menden (Sauerland)  Menden (Sauerland)  Menden (Sauerland)  Menden (Sauerland

22                  Meschede            Meschede            Meschede            Meschede
                                        Schmallenberg       Schmallenberg       Schmallenberg
                                                            Brilon Medebach     Brilon Medebach
                                                            Marsberg            Marsberg



- SGV.NRW. - Seite 4

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

23                  Soest               Soest Werl Warstein Soest Werl Warstein Soest

24                  Warstein                                                    Warstein

25                  Werl                                                        Werl

 Landgerichtsbezirk Bielefeld

26                  Bielefeld           Bielefeld Halle     Bielefeld Halle     Bielefeld Halle

27                  Gütersloh           Gütersloh           Gütersloh           Gütersloh
                                        Rheda-Wiedenbrück   Rheda-Wiedenbrück   Rheda-Wiedenbrück

28                  Herford             Herford Bünde Bad   Herford Bünde Bad   Herford Bünde
                                        Oeynhausen          Oeynhausen

28 a                Bad Oeynhausen                                              Bad Oeynhausen

29                  Minden              Minden Rahden       Minden Rahden       Minden Rahden
                                        Lübbecke            Lübbecke            Lübbecke

 Landgerichtsbezirk Bochum

30                  Bochum              Bochum              Bochum              Bochum

31                  Herne               Herne               Herne               Herne

32                  Recklinghausen      Recklinghausen      Recklinghausen      Recklinghausen

33                  Herne-Wanne         Herne-Wanne         Herne-Wanne         Herne-Wanne

34                  entfallen.

35                  Witten              Witten              Witten              Witten

 Landgerichtsbezirk Detmold

36                  Detmold             Detmold Blomberg    Detmold Blomberg    Detmold Blomberg
                                                            Lemgo               Lemgo

37                  Lemgo               Lemgo

 Landgerichtsbezirk Dortmund

38                  Dortmund            Dortmund            Dortmund            Dortmund
                                        Castrop-Rauxel      Castrop-Rauxel      Castrop-Rauxel
                                                            Lünen               Lünen

38 a                Lünen               Lünen

39                  Hamm                Hamm                Hamm                Hamm

40                  Unna                Unna Kamen          Unna Kamen          Unna

41                  Kamen                                                       Kamen

 Landgerichtsbezirk Essen

42                  Bottrop             Bottrop             Bottrop             Bottrop

43                  Dorsten             Dorsten             Dorsten             Dorsten

44                  Essen               Essen Essen-Borbeck Essen Essen-Borbeck Essen Essen-Borbeck
                                        Essen-Steele        Essen-Steele        Essen-Steele

45                  Gelsenkirchen       Gelsenkirchen       Gelsenkirchen       Gelsenkirchen

46                  Gelsenkirchen-Buer  Gelsenkirchen-Buer  Gelsenkirchen-Buer  Gelsenkirchen-Buer

47                  Gladbeck            Gladbeck            Gladbeck            Gladbeck

48                  Hattingen           Hattingen           Hattingen           Hattingen

49                  Marl                Marl                Marl                Marl

 Landgerichtsbezirk Hagen

50                  Altena              Altena Plettenberg



- SGV.NRW. - Seite 5

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

51                  Hagen               Hagen Schwerte      Hagen Schwerte      Hagen Schwerte
                                        Wetter              Wetter              Wetter

52                  Iserlohn            Iserlohn            Iserlohn            Iserlohn

53                  Lüdenscheid         Lüdenscheid         Lüdenscheid         Lüdenscheid
                                        Meinerzhagen        Meinerzhagen Altena Meinerzhagen Altena
                                                            Plettenberg         Plettenberg

54                  Schwelm             Schwelm             Schwelm             Schwelm

 Landgerichtsbezirk Münster

55                  Ahlen               Ahlen               Ahlen               Ahlen

56                  Ahaus               Ahaus Gronau        Ahaus Gronau        Ahaus
                                        (Westf.)            (Westf.)

57                  Gronau (Westf.)                                             Gronau (Westf.)

58                  Beckum              Beckum              Beckum              Beckum

59                  Bocholt             Bocholt             Bocholt             Bocholt

60                  Borken              Borken              Borken              Borken

61                  Coesfeld            Coesfeld            Coesfeld Dülmen     Coesfeld Dülmen

62                  Dülmen              Dülmen

63                  Ibbenbüren          Ibbenbüren
                                        Tecklenburg

64                  Lüdinghausen        Lüdinghausen

65                  Münster             Münster             Münster             Münster
                                                            Lüdinghausen        Lüdinghausen
                                                            Tecklenburg         Tecklenburg

66                  Rheine              Rheine Steinfurt    Rheine Steinfurt    Rheine Steinfurt
                                                            Ibbenbüren          Ibbenbüren

67                  Warendorf           Warendorf           Warendorf           Warendorf

 Landgerichtsbezirk Paderborn

69                  Höxter              Höxter Brakel       Höxter Brakel       Höxter Brakel

70                  Lippstadt           Lippstadt           Lippstadt           Lippstadt

71                  Paderborn           Paderborn Delbrück  Paderborn Delbrück  Paderborn Delbrück

71 a                Warburg             Warburg             Warburg             Warburg

 Landgerichtsbezirk Siegen

72                  Bad Berleburg       Bad Berleburg       Bad Berleburg       Bad Berleburg

73                  Olpe                Olpe Lennestadt     Olpe Lennestadt     Olpe Lennestadt

74                  Siegen              Siegen              Siegen              Siegen

 Oberlandesgerichtsbezirk Köln

Landgerichtsbezirk Aachen

75                  Aachen              Aachen              Aachen              Aachen

76                  Düren               Düren Jülich        Düren Jülich        Düren Jülich

76a                 Eschweiler          Eschweiler          Eschweiler          Eschweiler

77                  Geilenkirchen       Geilenkirchen       Geilenkirchen       Geilenkirchen
                                        Heinsberg           Heinsberg           Heinsberg

78                  Schleiden           Schleiden Monschau  Schleiden Monschau  Schleiden Monschau

 Landgerichtsbezirk Bonn



- SGV.NRW. - Seite 6

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

79                  Bonn                Bonn Königswinter   Bonn Königswinter   Bonn Königswinter

80                  Euskirchen          Euskirchen          Euskirchen          Euskirchen
                                        Rheinbach           Rheinbach           Rheinbach

81                  Siegburg            Siegburg            Siegburg            Siegburg

82                  Waldbröl            Waldbröl

 Landgerichtsbezirk Köln

83                  Bergisch Gladbach   Bergisch Gladbach   Bergisch Gladbach   Bergisch Gladbach
                                        Wermelskirchen      Wermelskirchen      Wermelskirchen

84                  Bergheim            Bergheim            Bergheim            Bergheim

84 a                Kerpen              Kerpen              Kerpen              Kerpen

85                  Gummersbach         Gummersbach         Gummersbach         Gummersbach
                                                                                Wipperfürth

                                                            Waldbröl            Waldbröl

86                  Köln                Köln                Köln                Köln

87                  Brühl               Brühl               Brühl               Brühl

88                  Wipperfürth         Wipperfürth         Wipperfürth

89                  Leverkusen          Leverkusen          Leverkusen          Leverkusen

Fn 1      Anlage zuletzt geändert durch Art. II d. VO v. 24. 9. 1991 (GV. NW. S. 373); in Kraft
          getreten am 1. Januar 1992.

Fn1 GV. NW. 1962 S. 9, Anlage neugefaßt durch VO v. 15. 6. 1970 (GV. NW. S. 503), geändert durch VO v.
23. 11. 1973 (GV. NW. S. 548), 28. 11. 1974 (GV. NW. S. 1581), 16. 4. 1975 (GV. NW. S. 389), 3. 8.
1976 (GV. NW. S. 303), 15. 11. 1978 (GV. NW. S. 590), 29. 1. 1979 (GV. NW. S. 44), 14. 11. 1979
(GV. NW. S. 909), 6. 6. 1980 (GV. NW. S. 678), 16. 5. 1983 (GV. NW. S. 191), 14. 5. 1984 (GV. NW.
S. 301), 10. 11. 1989 (GV. NW. S. 606), Art. II d. VO v. 24. 9. 1991 (GV. NW. S. 373).

Fn2 SGV. NW. 311.
Fn3 § 1 Buchst. c und § 3 geändert durch VO v. 3. 8. 1976 (GV. NW. S. 303); in Kraft getreten am 1.

Januar 1977.
Fn4 § 2 zuletzt geändert durch VO v. 16. 5. 1983 (GV. NW. S. 191); in Kraft getreten am 1. Juli 1983.
Fn5 § 1 Buchst. c und § 3 geändert durch VO v. 3. 8. 1976 (GV. NW. S. 303); in Kraft getreten am 1.

Januar 1977.
Fn6 § 4 Satz 2 gegenstandslos; Aufhebungsvorschrift.
Fn7 GV. NW. ausgegeben am 17. Januar 1962.


